Estado de Santa Catarina

Município de Passos Maia

Processo Seletivo nº 01/2020

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2020

(Alteração do conteúdo programático para o cargo de Farmacêutico)

O Município de PASSOS MAIA, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação realizada no

Edital do Processo Seletivo nº 001/220, destinado ao provimento de vagas em caráter

temporário, em conformidade com Art. 37, IX, da Constituição Federal, Lei Orgânica do

Município, alterando-se o disposto abaixo.

Fica alterado o conteúdo programático para o cargo de Farmacêutico, previsto no Anexo

I do Edital, passando a ser o seguinte:

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

FARMACÊUTICO(A)

Farmacologia: Farmacocinética - Absorção, distribuição e Eliminação das Drogas; Farmacodinâmica -

Mecanismo de Ação das Drogas que atuam em diversos Órgãos e Sistemas; Classificação dos

medicamentos; Toxicologia; Interações medicamentosas. Farmácia Clínica e Atenção Farmacêutica:

Conceitos Gerais; uso Racional de Medicamentos; Intervenção Farmacêutica e otimização da

farmacoterapia; Aspectos de biossegurança em farmácias; Farmacoepidemiologia e Farmacovigilância;

Estudos de utilização de medicamentos; Farmacoterapia baseada em evidências. Seleção de

Medicamentos: Conceitos Gerais; Farmacoeconomia; Padronização de Medicamentos; Guias

farmacoterapêuticos, Serviços e Centros de Informações de Medicamentos; Comissões de Farmácia e

Terapêutica. Medicamentos Sujeitos a Controle Especial: Controle de Psicotrópicos, entorpecentes e

antirretrovirais (Legislação e Dispensação); Portaria 344/98 e suas atualizações; Medicamentos de

referência, similares e genéricos. Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica: Manipulação de Fórmulas

Magistrais e Oficinais; Boas Práticas de Fabricação de Produtos Farmacêuticos; Farmacotécnica de

Produtos Estéreis: Reconstituição, Diluição, Fracionamento e Estabilidade de Produtos Injetáveis;

Preparo de Soluções Parenterais e Outras Formulações de Grande volume; Cálculos em farmácia;

Noções Básicas de Filtração, Destilação e Esterilização. Controle de Qualidade: Controle de Qualidade de

Matérias-primas e Produtos Farmacêuticos - Métodos físicos, químicos, físico-químicos, biológicos e

microbiológicos; garantia de Qualidade em Farmácia Hospitalar. Ética Profissional: Legislação Sanitária

aplicada à Farmácia. A organização Jurídica da profissão Farmacêutica. Histórico da profissão

farmacêutica no Brasil e no mundo. Conceitos básicos em Ciências Farmacêuticas. Política de

Medicamentos. História da Saúde Pública no Brasil. O SUS. Epidemiologia: Determinações Sociais do

Estado de Santa Catarina

Município de Passos Maia

Processo Seletivo nº 01/2020

Página 2 de 2

Processo Saúde/Doença e Aspectos Epidemiológicos. Indicadores de Saúde Gerais e Específicos.

Doenças de Notificação Compulsória. Gerenciamento de resíduos de serviços de saúde. Noções de

controle de infecção hospitalar. Licitação e Aquisição de Produtos Farmacêuticos: Administração de

Farmácia dispensação, aviamento de receitas, controle de estoque de medicamentos, normas, rotinas e

recursos humanos; Boas práticas de armazenamento e estocagem de medicamentos; Organização de

Almoxarifados e Condições adequadas de Armazenamento; Controle e planejamento de Estoque de

Medicamentos e Materiais de Consumo; Consumo Médio Mensal, Ponto de Requisição, Estoque Mínimo

e Estoque Máximo Curvas ABC/XYZ; Sistemas de Distribuição e Dispensação de Medicamentos. Demais

questões inerentes ao cargo.

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Passos Maia/SC, 17 de janeiro de 2020.

LEOMAR ROBERTO LISTONI

Prefeito Municipal